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1. Úvod
Počítačové hry sú jedným z najrozšírenejších a najobľúbenejších typov zábavy

pre ľudí po celom svete. Hry možno rozdeliť podľa toho, koľko hráčov ju súčasne
hraje (single-player, multi-player) a taktiež podľa žánru a zamerania hry (akčné,
dobrodružné, strategické, hrané vo virtuálnej realite a mnohé ďalšie). Práve široké
možnosti, ktoré tvorba počítačovej hry ponúka boli dôvodom, prečo sa ju autor
rozhodol mať ako zameranie svojej práce.

1.1 Výber žánru
Prvý krok, ktorý bol potrebný bol výber žánru. Štýl hry sme si vyberali podľa

dvoch hlavných kritérií, ktoré sme si stanovili:

• dôraz na funkcionalitu,

• rozšíriteľnosť.

Pod dôrazom na funkcionalitu si autor predstavoval to, že pri vývoji hry sa
viac zameriava na programovaciu časť ako na tú dizajnérsku. Ako príklad hry,
ktorý by toto kritérium nesplňoval si môžeme povedať napríklad FPS (First-
person shooter) hru s kampaňou. Veľkú časť práce na takejto hre by predstavoval
dizajn levelu, pod čím si môžeme predstaviť návrh miestností, budov a prostredia,
v ktorých sa bude hráč pohybovať. Autor práce sa však chcel v práci zamerať
hlavne na to ako hra funguje, jej implementáciu. Vďaka tomu by sa mohol popri
samotnom vývoji hry zamerať aj na pridanie možností potenciálnym dizajnérom,
ktoré by im umožnili pracovať na rozširovaní hry, v podobe pridávania a stavby
levelov, bez znalosti kódu a programovacích zručností.

Pod rozšíriteľnosťou si autor práce predstavoval najmä to, aby nás žáner hry
neobmedzoval v pridávaní rozšírení do hry — pri spomínaných FPS hrách máme
možnosti hlavne v pridávaní nových typov zbraní[1], ale napríklad pri vývoji RPG
hry nemáme až tak zviazané ruky, keďže ide o univerzálnejší žáner[2].

Po stanovení a zvážení hlavných kritérií sme sa zamerali na tri typy hier,
ktorým sa budeme venovať vo vlastných sekciách.

Autochess/autobattles hry
Autochess/autobattles[3] sú strategické, ťahovo založené hry, kde si hráči po-

čas ťahu kupujú jednotky, ktoré môžu následne kombinovať, vylepšovať a rozosta-
vovať po hernom poli. Po ukončení ťahu nasleduje bitka medzi dvojicou hráčov,
počas ktorej už ale hráč jednotky neovláda, tie bojujú samé a ich správanie je au-
tomatické. Najznámejšie hry tohto typu sú Teamfight Tactics od spoločnosti Riot
Games či Hearthstone Battlegrounds od spoločnosti Blizzard. Nad týmto typom
hry sme uvažovali najmä z dôvodu širokého množstva mechaník, ktoré môžu byť
v hre prostredníctvom jednotlivých jednotiek implementované.
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Strategické hry na mape
Ďalším typom strategickej hry, ktorá je rozdelená do ťahov jednotlivých hrá-

čov sú hry na štýl Heroes of Might and Magic. Hráč ovláda istú časť na mape,
budovy a jednotky a počas ťahov ich vylepšuje, presúva, bojuje s nepriateľmi a
obsadzuje nepriateľské územia. Hra ponúka mnoho oblastí, na ktoré je možné sa
počas vývoja zamerať. Rôzne typy jednotiek, budov, spôsobov boja, ale taktiež
interakcie s budovami, neutrálnymi stavbami, nepriateľmi a mapou.

Dobrodružná hra
Treťou možnosťou, nad ktorou sme premýšľali bola príbehová dobrodružná

hra, s prvkami RPG. Jeden z najobľúbenejších a najrozšírenejších žánrov v oblasti
single-player hier, kde hráč prevezme úlohu hlavného hrdinu a počas hry spoznáva
svet, nepriateľov, komunikuje s inými postavami a plní rôzne úlohy. Príkladom sú
série ako The Elder Scrolls, Fallout a mnohé ďalšie.

Výber dobrodružnej hry
Po zvážení kritérií sme sa nakoniec rozhodli pokračovať s možnosťou dobro-

družnej príbehovej hry. Tento žáner nám prišiel najzaujímavejší, keďže ponúka
mnoho možností v tom, aké mechaniky a funkcie v hre implementovať.

1.2 Single-player hra
Ďalší krok, ktorý nás čakal, bolo rozhodnutie, či budeme pripravovať hru pre

jedného alebo viacerých hráčov. Tento žáner hier sa väčšinou vyvíja ako single-
player a pre tento spôsob sme sa rozhodli aj my. Multi-player hry sú podľa nás
vhodnejšie pre žánre hier, kde proti sebe hráči súperia — napríklad vyššie spo-
mínané autobattles hry. Keďže autor pracoval na hre sám, sťažilo by sa mu sa-
motné testovanie hry a v konečnej verzii by bola multi-player verzia hry oproti
single-player okresanejšia. Najväčším dôvodom však bolo to, že sa tento žáner
jednoducho hodí pre jedného hráča.

Rozhodnutie implementovať hru 2D
Veľkým rozhodnutím, ktoré sme urobili už na začiatku bolo to, že sme na hre

pracovali v 2D, čo sa týka hernej logiky a samotnú grafiku hry sme nechali v
3D. Kombinujeme teda obidva spôsoby, čoho výsledkom je hra, ktorá sa niekedy
označuje ako 2.5D[4]. Rozhodnutie sme si odôvodnili tým, že ide vlastne presne
o to, čo sme od našej hry chceli. Po prvé, presunutie hernej logiky do 2D nezní-
žilo náročnosť programovacej časti. Väčšina vecí v hre by fungovala rovnako aj
v čisto 3D verzii — dialógový systém, questový systém alebo systém predmetov
by fungovali a boli implementované v obidvoch verziách úplne rovnako. Najvý-
raznejšie sa nám ovplyvnil pohyb objektov v hre, na čo sa však môžeme pozerať
iným spôsob — tým, že sme nemuseli riešiť tretiu dimenziu, mohli sme si niektoré
veci implementovať sami. Po druhé, nemuseli sme venovať toľko času vytváraniu
prostredia, v ktorom sa hra odohráva. Namiesto toho sme sa rozhodli do projektu
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pridať možnosti, pomocou ktorých môže potenciálny dizajnér nadizajnovať hru
sám bez znalosti programovania – rozšírili sme editor, v ktorom sme hru pripra-
vovali. Príkladom podobných titulov môže byť napríklad séria Prince of Persia
alebo mobilná hra Swordigo na obrázku 1.1

Obr. 1.1: Swordigo[5]

1.3 Editor
Už sme teda viackrát spomínali to, že nám myšlienka rozšírenia editora pre

hru prišla veľmi zaujímavá. Umožnila nám samotný vývoj hry rozdeliť na dve
časti, programovaciu a dizajnérsku s tým, že na dizajne hry (príbeh, úlohy) by
sa dalo pracovať s čo najmenšou znalosťou kódu. Chceli sme tým teda uľahčiť
potenciálnym dizajnérom prácu na tvorbe hry. Nám to taktiež umožnilo sa na
dizajn pozerať inak a implementovať tieto rozšírenia editora z kódu.

1.4 Cieľ práce
Hrubým cieľom práce teda bolo pripraviť 2D dobrodružnú príbehovú hru s

prvkami RPG, ale taktiež rozšírenie editora s účelom sprístupnenia a zjednodu-
šenia práce na hre ľuďom, ktorý by o internej implementácii potrebovali vedieť čo
najmenej. V nasledujúcej kapitole sa nachádza presná špecifikácia — čo presne
sme od hry a rozšírenia editora požadovali.
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2. Špecifikácia zadania
Po výbere hry sme mohli začať s jej konkretizáciou. V tejto kapitole teda

rozoberáme to, čo presne od našej hry očakávame a čo v nej chceme mať.

2.1 Štruktúra hry
Hra bude štruktúrovaná do levelov. Každý level bude jedinečný, po splnení

úloh a porazení nepriateľov hráč level dokončí a posunie sa do ďalšieho. Hráčov
progres sa bude uchovávať, teda všetko to, čo v získal v predchádzajúcich leveloch
bude schopný využívať v novom — levely budú na seba nadväzovať.

V editore bude možné pridať do hry nový level a upravovať ho pomocou
mnohých rozšírení. Tie však silno závisia od toho o akom objekte sa rozprávame
a z toho dôvodu budeme podrobnejšie o editore rozprávať v jednotlivých sekciách.

V odovzdávanej hre budú k dispozícii aspoň dva úplne dokončené levely a
taktiež tutoriál, ktorý hráča naučí základy hry.

2.2 Predmety

[…]

vať alebo napríklad meniť hodnoty premenných v komponente. Inšpektor môžeme
vidieť na obrázku A.1

Obr. A.1: Inšpektor[26]

A.2 Assety
Pri tvorbe hry sme používali assety z Asset Store od Unity a z Mixama.

Niektoré z nich treba z licenčných dôvodov posťahovať.

Asset Store
Tieto assety je potrebné z Asset Storu stiahnuť a naimportovať do projektu:

• https://assetstore.unity.com/packages/3d/environments/fantasy/
horse-statue-52025

• https://assetstore.unity.com/packages/2d/gui/icons/
rpg-inventory-icons-56687

• https://assetstore.unity.com/packages/3d/props/
handpainted-turntable-platforms-66599

• https://assetstore.unity.com/packages/3d/environments/fantasy/
polarized-platform-pack-37774

• https://assetstore.unity.com/packages/3d/characters/humanoids/
boss-class-bull-115521

Na to, aby sme sa vrátili do bodu, pri ktorom sme vyvíjali hru ešte musíme
vykonať pár krokov. Najprv, GameObjectu Bull nastavíme v inšpektore v

78

https://assetstore.unity.com/packages/3d/environments/fantasy/horse-statue-52025
https://assetstore.unity.com/packages/3d/environments/fantasy/horse-statue-52025
https://assetstore.unity.com/packages/2d/gui/icons/rpg-inventory-icons-56687
https://assetstore.unity.com/packages/2d/gui/icons/rpg-inventory-icons-56687
https://assetstore.unity.com/packages/3d/props/handpainted-turntable-platforms-66599
https://assetstore.unity.com/packages/3d/props/handpainted-turntable-platforms-66599
https://assetstore.unity.com/packages/3d/environments/fantasy/polarized-platform-pack-37774
https://assetstore.unity.com/packages/3d/environments/fantasy/polarized-platform-pack-37774
https://assetstore.unity.com/packages/3d/characters/humanoids/boss-class-bull-115521
https://assetstore.unity.com/packages/3d/characters/humanoids/boss-class-bull-115521

časti Animator za Controller BullController. Zvyšok si opíšeme pomocou
obrázka A.2

Obr. A.2: Dodatočná práca

Najprv si otvoríme priečinok Animation v importovaných súboroch. 4 kon-
krétne FBX súbory si rozklikneme, rovnako ako na obrázku. Pre každý
jeden z nich potom duplikujeme animáciu (trojuholník) pomocou označe-
nia a stlačenia Ctrl+D. Tieto animácie potom nastavíme ako animácie pre
4 označené stavy v animátorovi (1 pre 11, 2 pre 22, 3 pre 33, 4 pre 44) .
To sme potrebovali urobiť z toho dôvodu, že u nich využívame Animation
Eventy. Animation Eventy môžeme na animácie pridať cez okno Anima-
tion. Otvoríme si teda postupne všetky 4 animácie v okne Animation a v
hierarchii scény si označíme GameObject Bull. Pre attack_01 a attack_02
pridáme animačný event v osemnástom snímku s metódou Attack, s para-
metrom, pre attack_03 v dvadsiatom a pre Jump v dvadsiatom druhom.
Pre attack_01 a attack_02 zavoláme metódu Attack s parametrom 20, pri
attack_03 s parametrom 40 a pre jump budeme volať SpellAtack().

• https://assetstore.unity.com/packages/2d/textures-materials/
water/stylize-snow-texture-153579

• https://assetstore.unity.com/packages/3d/props/weapons/
low-poly-fantasy-sword-65120

• https://assetstore.unity.com/packages/3d/environments/urban/
survival-old-house-55315#content
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• https://assetstore.unity.com/packages/3d/environments/fantasy/
glowing-forest-79686

• https://assetstore.unity.com/packages/3d/environments/
hand-painted-nature-kit-lite-69220

• https://assetstore.unity.com/packages/3d/vegetation/trees/
snowy-low-poly-trees-76796

• https://assetstore.unity.com/packages/3d/props/weapons/
magic-swords-97694

• https://assetstore.unity.com/packages/3d/characters/humanoids/
fantasy-monster-skeleton-35635

Podobne ako u bull bossa, aj u skeletona si potrebujeme pomôcť s Ani-
mation Eventami, aj keď v tomto prípade to bude o dosť jednoduchšie,
obrázok A.3. Zduplikujeme si animáciu Attack, vložíme ju do stavu Attack
a pridáme Animation Event presne na šesťdesiatu snímku. Volať sa bude
metóda Attack bez parametrov.

Obr. A.3: Úprava skeletona

• https://assetstore.unity.com/packages/3d/vegetation/trees/
low-poly-tree-pack-57866

• https://assetstore.unity.com/packages/2d/textures-materials/
sky/fantasy-skybox-free-18353

• https://assetstore.unity.com/packages/2d/textures-materials/
floors/hand-painted-grass-texture-7855

• https://assetstore.unity.com/packages/2d/textures-materials/
nature/terrain-tools-sample-asset-pack-145808
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Taktiež sme používali postavy a animáce z Mixama. Pre postavy v leveli, s
ktorými hráč vedie dialóg používame postavy Abe, Peasant Man a Peasant Girl.
U nich nám stačí si ich postavy stiahnuť s nejakou základnou idle animáciou.

Čo sa týka bossa druhého levelu, používame postavu MAW J LAYGO a 6
animácií vo formáte fbx — magic spell casting, mutant punch dvakrát (zrkadlovo),
falling back death, idle a mutant flexing muscles. V priečinku Asset/MixamoBoss
sa nachádza Animator Controller. Potrebujeme obidva mutant punche vybrať
z fbx, rovnako aj magic spell casting, aby sme na nich mohli pridať Animation
Events. U úderov sme použili ôsmu snímku s metódou Attack, u kúzla sme použili
udalosti až dve. Je nakoniec potrebné doplniť Animator Controller.
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