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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☒ ☐ ☐

Komentář Autor práce plně splnil zadání a naimplmentoval plně funkční hru v Unity – hra je

navržena velmi univerzálně, a umožňuje snadnou tvorbu nových herních úrovní. Velmi

oceňuji i naimplementovaná rozšíření editoru Unity, která umožňují designerům velmi snadno

graficky editovat dialogy (včetně přechodů mezi nimi) a questy zadávané NPC postavami.

Rozsah kódu kolem 390 kB C# kódu včetně dokumentačních komentářů, a rozsah textu 80

stran řadí práci spíše mezi nadprůměrné.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☐ ☒ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☒ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Text práce obsahuje vše potřebné na očekávané úrovni detailu. Nicméně na textu

je vidět, že ho autor tvořil až relativně těsně před odevzdáním, a tak jsou některé části hůře

pochopitelné, a bylo by vhodné jim věnovat ještě trochu času na vyladění vhodných

jazykových formulací. Také by bylo vhodné zvláště k vývojové dokumentaci přidat nějaká

schémata a diagramy ilustrující závislosti ve hře, což by mohlo dost zjednodušit pochopení

textu.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Celkový návrh aplikace je velmi dobrý, a odpovídá kvalitnímu softwarově

inženýrskému přístupu – zvláště oceňuji dobré využití konceptů herního enginu Unity, a

návrh odpovídající zvyklostem v tomto enginu a vedoucí k dobré rozšiřitelnosti kódu a

snadnému využití designery úrovní.

Pouze tutoriál ve hře je opět ne zcela doladěný a dotažený a opět je na něm vidět, že autor ho

dotvářel až pár dní před odevzdáním práce.

Celkové hodnocení Výborně (spíše horší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 3. září 2021 Podpis